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Глава 1

Введение

Актуальность темы Современный взгляд на природу многих активных
процессов, наблюдаемых на Солнце, предполагает присутствие магнитных
полей в качестве основного фактора, влияющего на их формирование. Мно-
гообразие и выраженный нестационарный характер активных процессов яв-
ляется свидетельством сложной структуры магнитных полей. Изучать эту
структуру можно качественными методами, опираясь на современные и ис-
торические данные о солнечной активности, и на основе теоретической моде-
ли эволюции магнитного поля, называемой теорией солнечного динамо. Для
того, чтобы согласовать эти два подхода, необходимо иметь возможность их
сравнения в количественных показателях.

В части наблюдательных данных сложность получения количественных
значений обычно обусловлена разного рода ограниченностью данных, напри-
мер, по времени или по числу наблюдаемых компонент вектора, и степенью
развития методов массовой алгоритмической обработки. В то же время, изу-
чение моделей физических систем, в который присутствует развитая тур-
булентность, существенно затрудняется обстоятельствами другого рода. С
одной стороны, необходимый математический инструментарий, с помощью
которого можно было бы эффективным образом описывать подобные про-
цессы, окончательно оформился лишь к середине 20 века. Речь, в первую
очередь, идет о вероятностном и статистическом подходе, закрепленном в
работах А.Н. Колмогорова [22]–[25]. А с другой стороны, далеко не очевид-
ным представлялся и сам факт того, что случайные флуктуации в системе
могут оказывать ненулевое результирующее действие.
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Однако как показали уже первые целенаправленные исследования, слу-
чайности в среде могут не просто влиять, но и определять динамику системы
и служить источником накопления энергии и прогрессивного усиления про-
текающих процессов. Эти результаты оказались столь неожиданными, что
привели к мощному всплеску интереса к интеграции вероятностного подхода
в изучение динамики.

Начиная с середины 20 века, бурно стали развиваться исследования, стоя-
щие на стыке физических и вероятностно-статистических подходов. Впослед-
ствии они закрепились в самостоятельные разделы, такие как статистическая
гидромеханика, магнитная гидродинамика и другие. Этот союз в течение ко-
роткого промежутка времени дал множество замечательных результатов, ко-
торые успели стать классическими и лечь в основу представлений о физике
данного раздела.

Одним из результатов стало понимание условий и демонстрация факта
усилению векторных полей, переносимых случайной средой. Оказалось, что
случайности служат основным механизмом появления выраженных струк-
тур в среде и получаемая картина разительным образом отличается от ожи-
даемой более или менее равномерной. Эти структуры имеют ряд особенно-
стей: они появляются в виде пиков в случайных местах и в случайные мо-
менты времени, в то время как промежутки между пиками характеризуются
большой протяженностью и малой интенсивностью. На это явление, получив-
шее название перемежаемости, в свое время обратил внимание, в частности,
Я.Б. Зельдович в контексте магнитных задач и изучения уравнений переноса
(напр., [12]).

Интенсивность и частота появления пиков оказывается нетипичной для
гауссовского случая, который по общепринятой традиции полагается в каче-
стве основного распределения. Более того, если в гауссовском случае подоб-
ными выбросами можно пренебречь, то в условиях перемежаемой величины
напротив, в этих пиках сосредотачивается почти вся энергия генерируемо-
го поля, и именно они вносят основной вклад в среднее значение поля и его
средний квадрат. Хорошей иллюстрацией данного явления служат солнечные
пятна, которые занимают небольшие участки на поверхности Солнца, но при
этом концентрируют магнитное поле, в сотни и тысячи раз превышающим
уровень спокойного Солнца.
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Другой особенностью перемежаемой величины является, опять же по
сравнению с гауссовским случаем, нетипичный рост не только первого и вто-
рого момента, но и старших статистических моментов. Моменты растут про-
грессивным образом, и второй момент растет быстрее квадрата первого, чет-
вертый – быстрее квадрата второго и произведение первого с третьим и т.д.
Примеры подобных величин и их связь, например, с задачей распростране-
ния света во Вселенной с неоднородностями [11], получили развитие в работах
Я.Б. Зельдовича и продолжали исследоваться его учениками.

Нужно отметить, что, благодаря физической интуиции, значительную
часть утверждений удавалось выводить из соображений размерности и общих
физических принципов. При этом, однако, крайне редко удавалось получить
точные числовые соотношения, и еще реже – пронаблюдать их в эксперимен-
те. Дело в том, что многие явления носят пороговый характер, т.е. наступают
при превышении некоторых критических значений, которые крайне трудно
достичь в лабораторных условиях. В этой связи большие надежды возлага-
ются на численный эксперимент и математическое моделирование.

В то же время, математическое развитие вопроса шло, как это часто быва-
ет, своим чередом и вне контекста астрономических задач. Отправной точной
принято считать цикл работ Г. Ферстенберга [54]-[55], посвященный теории
произведения случайных матриц. Теоремы, которые ему удалось доказать,
открывают прямой путь по вычислению показателей роста нормы произве-
дения случайных матриц, что является аналогом задачи о росте векторных
полей в условиях т.н. короткокоррелированного приближения.

Долгое время результаты Ферстенберга оставались мало задействован-
ными в контексте прикладных задач, поскольку были сформулированы на
достаточно тяжелом математическом языке и предполагали работу со слож-
ными объектами. Получение ответов аналитическим путем представлялось
возможным лишь в простейших случаях, а более менее интересные с физиче-
ской точки зрения задачи не поддавались анализу без привлечения числен-
ных методов. В работах В. Н. Тутубалина ([34], [88], [89]) удалось сформули-
ровать результаты Ферстенберга в более простых терминах и адаптировать
их под конкретные задачи, но и здесь все упиралось в решение нетривиаль-
ных интегральных уравнений.

Таким образом, применение аппарата случайных матриц к задачам о ро-
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сте векторных полей является актуальным направлением и представляет со-
бой практически неисследованную область.

Наравне с модельными задачами мы изучаем вопрос о вычислении коли-
чественных показателей в реальных наблюдаемых системах. Самым нагляд-
ным примером нетривиальной эволюции векторного поля служит феномен
11-летней солнечной цикличности. Гипотеза периодичности появления мак-
симумов и минимумов в числе солнечных пятен была высказана еще в 19
веке, и с тех пор ведется пристальное наблюдение за особенностями каждого
цикла. При этом само понятие цикла остается весьма расплывчатым и до-
пускает известные вариации в определении его границ, что влечет за собой
и неоднозначность в определении каких-либо количественных показателей.
Поэтому актуальны работы по алгоритмическому решению данной задачи.
Особый интерес связан с применением этих методов к историческим дан-
ным, для которых известно далеко не все то, что можно использовать при
работе с современными данными. Можно надеяться на то, что разработка ал-
горитмов, устойчивых к различным погрешностям и способных обучаться на
малых выборках, позволит восстановить важную информацию о характере
солнечной активности до начала 20 века.

С точки зрения теории солнечного динамо, видимые периодические струк-
туры в распределении пятен на широтно-временной диаграмме отражают
только одну часть полного цикла. Вторая его компонента связана с меха-
низмом альфа-эффекта, который проявляется в систематическом наклоне
биполярных областей по отношению к солнечному экватору. Получение ко-
личественных оценок величины угла наклона крайне осложнено по причине
неустойчивости магнитных структур и малости характерных значений угла
наклона. По сути, задача сводится к сбору большого количества примеров
биполярных областей и разработке специальных методов обработки данным
с целью снижения уровня шума и получения устойчивых результатов.

Объект и методы исследования Задача о вычислении количественных
показателей имеет множество аспектов. Начинать ее рассмотрение мы бу-
дем с простых систем дифференциальных уравнений со случайными коэф-
фициентами, которые допускают точные решения. В качестве примеров мы
рассматриваем модельное уравнение Якоби со случайным параметром кри-
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визны и уравнение эволюции магнитного поля в однородном и изотропном
поле скоростей. Следующим шагом мы переходим к более сложной модели
эволюции магнитного поля, которая существует в рамках теории солнечного
динамо. Для этой модели мы проверяем, в какой степени ее положения со-
ответствуют тем количественным характеристикам, которые можно извлечь
из наблюдательных данных по солнечной активности.

Более детально, работа выстроена следующим образом. Вначале мы вы-
бираем пример, который задается относительно простой системой уравнений
со случайными коэффициентами и для которого предполагается качествен-
ная картина роста решений. Удобным примером, сохраняющим отношение
к физическим задачам, является модельное уравнение Якоби, которое уже
использовалось в качестве отправной точки рядом авторов, например, [29]
и [27]. Для этого примера мы впервые применяем аппарат случайных мат-
риц, основанный на теоремах Ферстенберга. Предложенный метод позволяет
вычислять точные значения показателей роста, которые мы затем сравни-
ваем с результатами численного эксперимента. Сравнение должно ответить
на вопрос, в какой степени численный эксперимент способен воспроизводить
ожидаемую картину поведения решений.

Разработанный на примере модельного уравнения Якоби метод получения
оценок скорости роста векторных полей мы переносим на задачу описания
эволюции магнитного поля в потоке проводящей жидкости. Рассматриваемое
уравнение эволюции служит основой для более сложных систем, возникаю-
щих в магнитной гидродинамике. Мы ограничиваемся случаем однородного
и изотропного поля скоростей и изучаем вопрос о получении показателей
роста магнитного поля, переносимого вместе с потоком. Метод получения
количественных значения основывается на комбинации идей короткокорре-
лированного приближения и теорем о росте нормы произведения случайных
матриц.

Далее мы обращаемся к реальной наблюдаемой картине эволюции маг-
нитных полей на Солнце. Среди всех активных процессов, являющихся трас-
серами магнитных полей, наиболее длинный ряд имеют наблюдения о коли-
честве и распределении солнечных пятен. В работе мы используем каталоги
современных наблюдений солнечных пятен и обогащаем их реконструирован-
ными сведениями за исторический период 18 и 19 веков. Применение методов
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кластерного анализа к полученному массиву данных позволяет восстановить
ключевые параметры циклов солнечной активности и сделать выводы об их
вариации.

Для описания более тонких процессов генерации магнитных полей мы ис-
пользуем карты магнитной активности Солнца, полученных с наземных и
орбитальных магнитографов. На картах алгоритмически выделяются бипо-
лярные структуры и измеряется их угол наклона по отношению к экватору
(тилт-угол). Величина тилт-угла служит трассером процессов преобразова-
ния тороидальной компоненты поля в полоидальную. Статистические методы
обработки и построение широтно-временных диаграмм позволяет судить об
интенсивности этих процессов и распределении активных зон.

Цель диссертации и вытекающие из нее задачи Целью работы явля-
ется количественная оценка показателей, характеризующих эволюцию маг-
нитных полей на Солнце. Количественные значения получаются в результате
изучения модели процесса и путем интерпретации данных натурных наблю-
дений. Поэтому работа предполагает как теоретическое исследование вопро-
сов роста векторных полей, так и согласование моделей с наблюдательными
данными.

В рамках цели диссертации ставятся следующие задачи:

1. Получить количественное значение показателя роста поля Якоби для мо-
дельного уравнения Якоби со случайным параметром кривизны в рамках
теории произведения случайных матриц.

2. Получить оценки скорости роста магнитного поля и старших статистиче-
ских моментов в однородном и изотропном поле скоростей;

3. Изучить структуру солнечных циклов и волн активности на основе совре-
менных и исторических наблюдений о пятенной активности;

4. Построить распределение параметров биполярных областей;

5. Установить взаимосвязь между параметрами биполярных областей;

6. Получить оценку для величины альфа-эффекта на основе данных о рас-
пределении тилт-угла биполярных областей.
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Решение поставленных задач предполагает разработку новых и совершен-
ствование известных методов обработки наблюдательных данных, адаптацию
современных методик анализа больших массивов данных с учетом представ-
лений о физике изучаемых процессов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Получена плотность распределения инвариантной меры для модельного
уравнения Якоби со случайным параметром кривизны, на основе найден-
ной меры получены оценки скорости роста поля Якоби.

2. Найдены оценки скорости роста магнитного поля и старших статистиче-
ских моментов в однородном и изотропном поле скоростей путем сведения
к задаче о росте произведения случайных матриц.

3. Определены характеристики циклов и волн активности по современным
и архивным данным на основе алгоритмической процедуры выделения
структур на солнечных баттерфляй-диаграммах.

4. Представлено широтно-временное распределение тилт-угла биполярных
областей на Солнце, обнаружены различия свойств больших и малых би-
полярных областей.

Научная новизна В работе впервые удалось получить количественные
значения скорости роста поля Якоби со случайным параметром кривизны на
основе расчета по его точному аналитическому выражению. Это оказалось
возможным благодаря реализации численной схемы, позволяющей найти ин-
вариантную меру, задающую искомую скорость роста. Ранее для нахожде-
ния скорости роста использовались методы типа Монте-Карло, дающие лишь
приближенную оценку, в предположении, что число реализаций достаточ-
но велико. Наше сравнение показало высокую степень согласия оценочных
значений и результатов интегрирования по инвариантной мере, что подтвер-
ждает сложившиеся представления относительно характера эволюции поля
Якоби.

Изучение модельного уравнения Якоби позволило предложить дальней-
шее применение теории произведения случайных матриц к вычислению ско-
ростей роста статистических моментов магнитного поля в случайном потоке.
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Здесь удалось показать, что в предположении об однородности и изотроп-
ности поля скоростей и в отсутствие магнитной диффузии, скорости роста
магнитного поля и моментов старшего порядка выводятся аналитическим
путем. Получены оценки для показателей роста.

Обработка и статистический анализ наблюдательных данных о солнечной
магнитной активности обнаружила новые сведения, обогащающие представ-
ление о режимах работы солнечного динамо. Выделим основные положения:
1) впервые была предложена методика кластерного анализа для разделения
волн активности на солнечных баттерфляй-диаграммах, предложенный ме-
тод не требует знаний о полярности пятен; 2) применение методики разде-
ления волн активности позволило показать структуру циклов по данным ис-
торических наблюдений и выявить необычное строение одного из циклов;
3) построены широтно-временные диаграммы распределения тилт-угла би-
полярных областей, изучена связь с интенсивностью солнечных циклов; 4)
обнаружено различие больший и малых биполярных областей по широкому
спектру свойств.

Практическая ценность результатов Ценность результатов диссерта-
ции складывается из нескольких факторов.

Во-первых, близость получаемых результатов вычисления показателей
роста поля Якоби путем интегрирования по инвариантной меры и путем мо-
делирования методами Монте-Карло обосновывает возможность применения
генераторов случайных чисел для изучения явления перемежаемости в дан-
ном примере. Аналогичные численные эксперименты позволят ответить на
более тонкие вопросы о росте старших статистических моментов.

Во-вторых, применение теории произведения случайных матриц к зада-

[…]

точки, достижимые из некоторой точки, принадлежащей кластеру. Коррект-
ность этого определение и единственность разбиения множества на кластеры
доказывается в той же работе [53]. Точки, не вошедшие ни в один кластер,
называются шумом. Важная особенность метода состоит в том, что он поз-
воляет выделять кластера достаточно произвольной формы.

Выбор параметров r иm влияет на результат следующим образом. Умень-
шая r (при постоянном m) мы воспроизводим больше деталей в форме кла-
стера, но если r слишком мало, то кластеры начнут распадаться на более
мелкие подмножества и увеличиваться доля шума. Увеличивая r мы, напро-
тив, снижаем количество не отнесенных к кластерам точек (шум), но теряем
информацию о форме кластеров. При этом возникает вероятность, что неко-
торые кластеры будут сливаться в один больший. В частности, могут пере-
крываться отдельные волны активности в северном и южном полушарии.

Увеличивая параметр m (при постоянном r), мы увеличиваем минималь-
ную плотность точек внутри кластера. Это уменьшает его размер и увели-
чивает долю шума, возможно разделение кластера на отдельные фрагменты.
Варьируя параметры m и r вместе, можно тем самым добиться совпадение
формы кластеров с визуальным впечатлением.

Алгоритм DBSCAN может использоваться в разнообразных задачах, где
форма кластера не предписана заранее. При этом зачастую оптимальные
значения r и m заранее бывают неизвестны. Для их определения в работе
[53] предлагается использовать некую функцию, основанную на измерении
расстояний между точками. На основе данных 22 цикла рекомендованные
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значения параметров составили r = 0.03 и m = 4. При этих значениях дей-
ствительно происходит разделение соседних циклов, однако плотности точек
оказывается недостаточно для разделение волн активности в северном и юж-
ном полушариях.

Выбор r и m мы основываем, исходя из типичной формы наблюдаемых
волн активности. Мы предполагаем, что диаметр кружка должен составлять
порядка 0.1 от размеров области, т.е. около 1.1 года по времени и 4◦ по широ-
те, а число точек порядка 1% от общего числа групп в области, т.е. около 40.
Затем эти параметры немного варьировались вблизи этих оценочных значе-
ний, чтобы добиться разделения циклов и волн активности и их согласования
с визуальным восприятием картинки. Заметим, что предварительная оценка
r и m (r = 0.05 и m = 40) приблизительно соответствует средней плотно-
сти групп пятен в пределах цикла, тем самым их выбор является достаточно
естественным.

В результате перебора различных вариантов наиболее оптимальными ока-
зались чуть большие значения параметров, а именно r = 0.07 и m = 80, при
этом, однако, плотность внутри кружка осталась на прежнем уровне. Мень-
шие значения r и m приводят к избыточному фрагментированию групп.

Рисунок 4.1. Кластеры, полученные применением алгоритма DBSCAN для
цикла 21 (r = 0.07, m = 80). Серыми кружками и черными треугольниками

выделены точки из различных кластеров, звездочками отмечены точки,
отнесенные к шуму.

Рис. 4.1 в целом соответствует зрительному восприятию волн активности
в северном и южном полушарии. Число точек, не отнесенных ни к одной из
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групп, относительно невелико и составляет около 5% от общего числа точек.
Мы проверили, как влияет на качество разделения вариации параметров

r или m. В частности, увеличение r до значения r = 0.12 при постоянном m

не позволяет разделить северную и южную волны активности (рис. 4.2). С
другой стороны, увеличение m при данном r до m = 160 уменьшает размеры
кластеров и оставляет много точек со значением шума, что не согласуется с
визуальным восприятием (рис. 4.3).

Указанные значения параметров, как мы убедились, позволяют успешно
работать с циклами современного периода (циклы 14–22) и выделять как сами
циклы, так и отдельные волны активности.

Рисунок 4.2. При больших значениях параметра r (r = 0.12, m = 80)
алгоритм DBSCAN перестает различать две волны активности в цикле 21.

Цветовая нотация повторяет предыдущий рисунок.

В то же время получаемый результат применения алгоритма DBSCAN
еще нуждается в улучшении. Было бы желательно отнести красные точки,
окружающие каждый кластер, к самим кластерам насколько это возможно.
Это делается на следующем шаге.

3.2 Алгоритм кластеризации C-means

Для улучшения результатов работы алгоритма DBSCAN на современных
данных и разделения по кластерам возможно большего числа точек, мы при-
меняем другой популярный метод, называемый методом C-means [41].
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Рисунок 4.3. При больших значения параметра m (r = 0.07, m = 160)
существенно возрастает доля точек, не отнесенных алгоритмом DBSCAN ни

к одному из кластеров.

Алгоритм C-means разработан для выделения кластеров эллиптиче-
ской формы (что актуально для видимых волн активности на баттерфляй-
диаграммах), при условии, что заранее задано число кластеров и их пред-
положительные центры. В условиях нашей задачи эти данные формируются
как результат работы метода DBSCAN, а центры кластеров определяются
как центры масс уже имеющихся кластеров.

Идея метода C-means состоит в следующем. Предполагается, что класте-
ры, выделенные методом DBSCAN, есть выборка из некоторого двумерного
гауссовского распределения. Координаты точек в кластере выступают в роли
независимой выборки из соответствующего распределения. Двумерное гаус-
совское распределение задается вектором средних µci и ковариационной мат-
рицей acij (i, j = 1, 2, индекс c отвечает номеру кластера). Эти параметры лег-
ко получить как соответствующие выборочные характеристики. Напомним,
что при этом на диагонали ковариационной матрицы окажутся выборочные
дисперсии обеих координат.

Ковариационная матрица задает новую метрику, в которой расстояние
между произвольной точкой xp и центром кластера µc выражается по фор-
муле:

r(xp, µc) = a−1
ij (x

p
i − µci)(x

p
j − µcj), (4.1)

где a−1
ij – элементы обратной матрицы для матрицы aij и по повторяющимся
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индексам предполагается суммирование.
Шаг алгоритма состоит в перераспределении точек между кластерами

(при сохранении общего числа кластеров и текущих параметров распределе-
ний) так, чтобы минимизировать функцию

S =
∑∑

r(xh, µk), (4.2)

где первое суммирование идет по номерам кластеров (k = 1 . . . K), а второе
по всем точкам, отнесенным к k-му кластеру.

В соответствии с новым распределением точек по кластерам пересчиты-
ваются значения вектора средних µci и элементы ковариационной матрицы
acij, после чего заново повторяется предыдущий шаг. Итерации происходят
до тех пор, пока параметры распределений кластеров (центры µci и матрица
acij) не перестанут значимо изменяться. обычно на это уходит порядка 10–15
итераций.

В процессе перераспределения точек по кластерам мы учитываем, что
некоторые точки могут быть далеко от всех кластеров и их следует относить
к шуму. Более точно, мы относим к кластеру с номером c только те точки
xp, для которых

r(xp, µc) < u, (4.3)

где u выражает количество стандартных отклонений, на котором точка еще
может быть отнесена к данному кластеру. Если точка оказывается приблизи-
тельно одинаково удалена от нескольких кластеров, мы пользуемся взвешен-
ной величиной r(xp, µc)

∑
k r(x

p, µk)−1. Количество точек, относимых к шуму,
уменьшается при увеличении u. Оптимальное соотношение для современных
данным достигается при u = 2.5, в этом случае уровень шума составляет по-
рядка 2%. Примерно такой же оказывается оценка числа групп-нарушителей
правила полярности Хейла [35].

Кластеры, выделенные алгоритмом C-means для циклов 21 и 22 пред-
ставлены на рис. 4.4 и 4.5. Эти рисунки показывают, что, с одной стороны,
почти все точки оказались распределенными по кластерам: один из кластеров
располагается почти полностью в северном полушарии, другой – в южном в
соответствии с распространением волн активности. С другой стороны, алго-
ритм оставил некоторое число точек на концах циклов не отнесенными ни к
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одной группе, что может быть следствием наложения встречных волн актив-
ности.

Рисунок 4.4. Кластеры, выделенные алгоритмом C-means в цикле 21.

Рисунок 4.5. Результат разделения на кластеры методом C-means в 22
цикле.

В работе [17] представлены результаты работы алгоритма на большом
промежутке времени, начиная с 1879 года (циклы 14–22).

3.3 Устойчивость разделения на кластеры

Предполагая использовать алгоритмы кластеризации для работы с архивны-
ми данными, необходимо проверить, что результат разделения на кластеры
устойчив к определенным модификациям в данных.
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Прежде всего, на рис. 4.6 показано, что мы получаем близкие результаты,
если в качестве точек рассматриваем не группы пятен, а отдельные пятна.
Два набора точек формируют кластеры схожих форм, за исключением неко-
торых деталей, преимущественно на границах кластеров.

Рисунок 4.6. Сопоставление результатов выделения кластеров в 21 цикле на
основе положений отдельных пятен (слева) и моментов первого наблюдения

групп пятен (справа).

Во-вторых, мы проверяем, насколько устойчив метод к потере значитель-
ной части информации, что актуально в контексте исторических данных. Мы
исключили случайным образом две трети точек из набора, отвечающего цик-
лу 21, и применили к оставшимся процедуру кластеризации. Как следует из
рис. 4.7, форма кластеров и положения точек, отнесенных к шуму, поменя-
лись незначительно.

Рисунок 4.7. Кластеры, выделенные в 21 цикле после удаления случайным
образом двух третей точек.
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Конечно, C-means является не единственным алгоритмом, пригодным для
решения нашей задачи. Другим, не менее популярным подходом, служит так
называемый EM-алгоритм [35]. На рис. 4.7 мы видим, что после определен-
ного согласования параметров между двумя алгоритмами удается добиться
близких результатов.

Рисунок 4.8. Результат применения EM-алгоритма к циклу 22. Звездочками
обозначены точки, для которых вероятность принадлежать какому-либо

циклу меньше 85%.
