Отзыв

официального оппонента, в.н.с. ФГБУН КрАО РАН, к.ф.-м.н. Абраменко Валентины Изосимовны на диссертационную работу Илларионова Егора Александровича «Количественные показатели эволюции магнитных полей на Солнце», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.03 – Физика Солнца

В современной физике Солнца имеется ряд вопросов, настоятельно требующих ответа в связи с проблемой солнечной активности: как происходит генерация магнитных полей и как энергия магнитного поля реализуется в многообразии нестационарных процессов на поверхности Солнца и в гелиосфере. Решению первой задачи (а опосредованно, и второй) и посвящена предлагаемая нашему вниманию диссертационная работа.

Генерация магнитных полей и солнечной цикличности рассматривается в основном в двух аспектах: либо качественный анализ наблюдательных (в том числе исторических) данных о вариациях солнечной активности, либо численное решение магнитогидродинамических задач, описывающих эволюцию магнитного поля. И тот и другой подходы близки к состоянию насыщения, когда получение сколько-нибудь ценных результатов достигается неоправданно высоким уровнем затрат. Очевидно, что необходимы новые подходы, основанные, во-первых, на теоретическом прорыве в понимании процессов усиления магнитных полей, на привлечении новых математических теорий и методов, и во-вторых, на разработке строгих количественных оценок наблюдаемых проявлений эволюции магнитного поля. Предложенная диссертационная работа замечательным образом сфокусирована на развитии этих подходов, чем и объясняется **высокая степень ее актуальности.**

Стоит особо подчеркнуть, что в диссертационной работе нашли свое продолжение и развитие идеи Я.Б.Зельдовича и его школы о перемежаемом характере магнитных полей, о важной роли поведения высоких статистических моментов поля, о неизбежном усилении магнитного поля турбулентным потоком в проводящей среде. Позиция А.П.Казанцева и Я.Б.Зельдовича о необходимости базировать изучение роста магнитных полей на строгой математической основе и теоретических разработках, слегка забытая в современный век суперкомпьютеров, обрела поддержку в данной диссертационной работе. Более того, диссертантом задача ставится более широко, чем просто объяснение роста магнитного поля в замагниченной турбулентной плазме. Он исследует рост векторных полей в случайных средах. В такой постановке результаты работы могут быть применены и в других областях естествознания.

Общая характеристика работы

Представленная диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Диссертация изложена на 125 страницах, содержит 47 рисунков и 11 таблиц. Список литературы включает 95 наименований.

Во **Введении** (Глава 1) обосновывается актуальность работы, обсуждаются цели и задачи исследования, его научная и практическая значимость и новизна, область применения результатов, личный вклад автора. Перечисляются вынесенные на защиту положения, а также список конференций, на которых результаты работы прошли апробацию.

В **Главе 2** обсуждается современное состояние проблемы исследования магнитных полей на Солнце и приводится общая концепция диссертационной работы. Обсуждается специфика изучения случайных сред, роль случайных флуктуаций и их способность оказывать ненулевое результирующее действие, суть явления перемежаемости, которая состоит в том, что случайные течения жидкости способны приводить к возникновению локальных участков, в которых переносимые ею векторные поля многократно усиливаются. Диссертант предлагает изучать рост векторных полей в рамках математической теории Ферстенберга, предложенной в 60-е годы прошлого века и основанной на построении нормы произведения независимых случайных матриц и изучении показателя роста нормы. Разработанный метод получения оценок скорости роста векторных полей диссертант переносит на задачу описания эволюции магнитного поля в потоке проводящей жидкости и далее переходит к получению количественных оценок эволюции магнитных полей на Солнце, вычисленных по разработанным в диссертации алгоритмическим методам на основе данных наблюдений.

Глава 3 – это профессиональное законченное математическое исследование, которое, вероятно, само по себе могло бы стать основой для кандидатской диссертации. Дана математическая постановка задачи о росте векторных полей в случайных средах. Обсуждается выражение для показателя Ляпунова (показатель скорости роста нормы произведения случайных матриц) в общем виде, а затем ставится и решается задача о получении показателя Ляпунова для модельного уравнения Якоби со случайным параметром кривизны. Автором предложена процедура численного определения инвариантной меры как стационарного распределения для цепи Маркова, порождаемой действием случайных матриц на единичные векторы. Расчет переходной плотности цепи Маркова осуществлялся с помощью суперкомпьютера СКИФ МГУ. Численное интегрирование по инвариантной мере позволило диссертанту найти значение показателя Ляпунова, характеризующего скорость роста поля Якоби. В заключительном разделе Главы 2 получено выражение для показателей скорости роста старших статистических моментов в задаче об эволюции магнитного поля с однородным изотропным полем скоростей.

В **Главе 4** обсуждаются наиболее яркие наблюдаемые проявления 11-летнего цикла солнечной активности, а именно, распределение пятен по поверхности Солнца в виде бабочек Маундера на широтно-временной диаграмме. Феномен цикличности появления солнечных пятен – один из основных объектов изучения теории солнечного динамо, и поиски формализации в описании распределения пятен весьма актуальны в целях минимизации субъективных факторов в оценках основных параметров солнечной цикличности, а также в целях унифицированного использования исторических данных. Диссертантом освоены современные методы кластерного анализа двумерных структур (так называемые DBSCAN и C-means методы), разработано применение этих методов к широтно-временным диаграммам распределений пятен. Большое внимание уделено устойчивости работы метода при изменении качества измерений. Диссертантом получены

убедительные результаты по очерчиванию бабочек-диаграмм для 21-го и 22-го циклов солнечной активности. Наиболее важной, на мой взгляд, является возможность анализировать исторические данные, для которых нет информации о знаке магнитного поля в пятнах, а есть лишь данные о положении пятен на диске, да и то не всех. Предложенный автором метод не зависит от полярности магнитного поля и применим, как показано в работе, к ограниченным выборкам. Автору удалось проанализировать циклы 1 и 2 (1757 – 1776 годы) и показать, что первый цикл обладал особой конфигурацией магнитного поля, более близкой к квадрупольной, нежели к классической дипольной. Такой вывод свидетельствует о неоднородностях динамо-процесса на длинных временных масштабах, что само по себе очень важно для дальнейших разработок теории динамо. Диссертант также получил оценку скорости миграции тороидальной компоненты крупномасштабного магнитного поля Солнца для 11 циклов солнечной активности (1879 – 1996 гг.). Оценка не зависит от визуального восприятия бабочек Маундера, а получена на основе воспроизводимого алгоритмического процесса.

Глава 5, с моей точки зрения, является наиболее значимой и в плане практического применения разработанных автором методов к наблюдательным данным, и в плане диагностики динамо. Диссертантом разработан алгоритмический метод и представлена обоснованная оценка доли тороидального потока, переходящей в полоидальный поток за счет альфа-эффекта. Чтобы оценить смелость этой попытки, стоит напомнить, что процесс перехода от тороидального к полоидальному полю в процессе динамо-цикла был с самого начала (и во многом остается и по сей день) самым тонким и ключевым вопросом теории динамо. Диссертант идет по пути статистического анализа угла наклона магнитного биполя к экватору, так называемый тилт-угол. Он опирается на опубликованные ранее (в 2010-2012 гг.) методы определения тилт-угла, и при этом обобщает их на строго математической основе с подробным описанием процедуры, позволяя, таким образом, воспроизвести результаты, а также применить метод в будущем для новых данных. Диссертантом выявлено различие в поведении больших и малых биполей с точки зрения их преимущественной ориентации относительно экватора, установлена граница раздела на большие и малые биполи. Полученный диссертантом результат находится в хорошем согласии с предыдущими исследованиями (Platov et al., 20120) и позволяет по-новому взглянуть на роль малых биполей в солнечном динамо, так как существенная часть общего магнитного потока Солнца связана именно с малыми магнитными элементами.

В **Заключении** сформулированы основные результаты диссертации и дана краткая интерпретация каждому положению, выносимому на защиту.

Вошедшие в диссертацию Е.А. Илларионава результаты имеют большое значение для физики Солнца и солнечно-земных связей. Солнечный цикл является важнейшим проявлением магнитной активности Солнца и во многом определяет условия в околоземном космическом пространстве. Полученные в диссертационной работе результаты имеют значимый потенциал перевести методы изучения солнечного цикла из разряда качественных (а зачастую и визуальных) оценок в разряд количественных (алгоритмических) исследований, базирующихся на строгой математической платформе. Все это определяет **научную и практическую значимость** диссертации.

Диссертационная работа уникальна в том плане, что она объединяет теоретическое математическое исследование, численное моделирование с привлечением супер-компьютера и анализ данных наблюдений. При этом все три направления представлены на высоком профессиональном уровне.

Тем не менее, имеются следующие замечания.

1. Введение весовых коэффициентов при вычислении среднего тилт-угла недостаточно обосновано (Гл.5.3). Почему только большие биполи учитываются с весом, а многочисленные малые входят в статистические оценки без весов? Почему именно площадь, а не поток, например, берутся в качестве весового коэффициента?

2. Процедура вычисления тилт-угла, и особенно его знака, четко не сформулирована. Определение на стр. 83 явно не достаточно, т.к. не дает информации о знаке («Тилт-угол определяется как величина угла наклона биполярной области к солнечному экватору»). Другое определение (стр. 89, «мы называем тилт-угол положительным, если вращение происходит по часовой стрелке, и отрицательным, если против часовой стрелки, без учета полушария») дает информацию о знаке, но не идентифицирует объект вращения как вектор. Кроме того, сам процесс вращения остается за рамками определения: ведь наблюдается неподвижный биполь на магнитограмме и есть только направление экватора, ничего не вращается, а вращение – лишь исследовательский прием. Конечно, основные выводы диссертации от этого не страдают, но схематический рисунок углов значительно облегчил бы восприятие.

3. При описании рисунка 5.4 сказано (стр. 90): «Для построения использовались биполи с магнитным потоком, превосходящим $B_{min}=10$ Гаусс ». Очевидно, имелась ввиду напряженность магнитного поля, но не поток, который измеряется в максвеллах. Кроме того, не объяснен смысл B_{min} . Полагаю, что это среднее (либо максимальное) по площади биполя значение напряженности магнитного поля без учета полярности.

4. Неудачно и скупо введена в рассмотрение величина альфа на стр. 99. Здесь этот параметр встречается впервые не в феноменологическом смысле (как альфа-эффект), а в числовом. И стоило бы уделить ей больше внимания и сравнить с предыдущими ее оценками, если таковые имеются. Это замечание относится и к утверждению на стр. 115: «... полученная нами количественная оценка альфа как интегрального вклада по отдельным биполям хорошо согласуется со стандартными представлениями о порядке этой величины.»

5. Досадный недостаток оформления работы – цветовая кодировка рисунков, присутствующая в тексте, но, к сожалению, отсутствующая на самих рисунках.

Перечисленные замечания ни в коей мере не затрагивают основные защищаемые положения и не снижают их большой научной и практической значимости. Диссертация написана ясно и четко. Автореферат правильно отражает ее содержание. Все вынесенные на защиту положения опубликованы в ведущих международных изданиях, докладывались диссертантом на научных конференциях. Результаты диссертационной работы Илларионова Е.А. могут быть использованы в

научных организациях, проводящих исследования по солнечной и солнечно-земной физике, в частности, в Главной (Пулковской) астрономической обсерватории, в Институте солнечно-земной физики Сибирского отделения РАН, в Институте земного магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн, в Крымской астрофизической обсерватории РАН и других.

Подводя итог, можно сказать, что диссертационная работа Илларионова Е.А. «Количественные показатели эволюции магнитных полей на Солнце» представляет законченное исследование и удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Илларионов Егор Александрович, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.03 – физика Солнца.

Официальный оппонент,

Ведущий научный сотрудник ФГБУН КрАО РАН, к.ф.-м.н.

В.И.Абраменко

13.12.2016 г

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Крымская астрофизическая обсерватория РАН, 298409, Республика Крым, пгт. Научный, тел. +7(978)7571938 e-mail: vabramenko@gmail.com

Подпись В.И.Абраменко заверяю:

Директор ФГБУН КрАО РАН, к.ф.-м.н.

А.Н.Ростопчина-Шаховская

13.12.2016 г.

298409, Республика Крым, пгт. Научный, тел. +7 (978) 853 0843 e-mail: arost@craocrimea.ru